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B.-Gyarmat junius 10.
A mai nap lélekemelő jelenetnek voltunk 

szemtanúi. Ugyanis a bgyarmati szinkört zsú
folásig megtöltő a kerület választó közönsége, 
hogy képviselőt jelöljön ki. — A kijelölés 
megtisztelője most is azon megyénk fiát óWe, 
ki a bgyarmati központi kerületnek sok éven 
át képviselője volt, s ki jellemtiszlasága és 
kitűnő tulajdonai miatt sokaknak szeretetét 
és mindnyájunk tiszteletét kiérdemelte. — E 
férfiú Szp&tagh l‘ál úr, — ki polgári érde
mei elismeréséül — az imposans számban 
megjelent választóközönség által egyhangúlag 
léptetett fel. Szontagh Pál úr egy központi 
lapban közölt nyilatkozatával megköszönte a 
kerület további bizalmát. De az értekezlet 
kimondta azt, hogy minden körülmények közt 
oda fog törekedni, hogy megyénk kitűnő fiát, 
ki nevét bokros érdemei miatt országossá tette,
— képviselőjéül ismét megnyerhesse. Mert a 
gyarmati választó közönség határozott vesz- 
tcsségnek tartaná, ha oly férfiút, mint Szontagh 
Pál, — a törvényhozás nélkülözné. — Szon
tagh Pál neve az, mely kerületünk bon a pár
tokat egyesiti s mely mellett a személyi ambi- 
tiókból történhető feltolakodások figyelembe 
alig vétetnek.

A mai nap eseményeit a következőkben
adjuk:

Balás József Ügyvéd, a nagy számban megjelent 
választók elölt értekfetietí einükái Mobáry Gyula es
peres urat, — jegyzőül: Vannay Ignácz ügyvéd urat
— ajánlja.

Ez elfogadtatván, Mobáry Gyula a benne helye
zett bizalmat megköszönvén, a gyűlést megnyitotinak 
jelentette ki.

Erre Balázs József megragadván a szót, hosszabb 
iudokolt beszéd elmondása után (lásd lejebb) indít 
vány ózza:

I. A küszöbön álló országgyűlésre a bgyarmati 
választó kerület szabadelvűpárti képviselőt kíván 
küldeni.

S. Szontagh Pál eddigi képviselőnk nyilatkoza
tától, bogy mandátumot nem vállal, eltekint, — és őt 
jelöltül felléptetve, —' egyhangú megválasztására 
törekszik.

Ezen indítvány a nagy számmal egybegyült vá
lasztó közönség közörömével és lelkesedésével, — osz
tatlan tetszéssel elfogadtatott; minek folytán Mobáry 
Gyula a választók egyhangú kívánatéra kimondja a 
következő határozatot:

a) Az egy begy Ült bgyarmatkcrületi választó kö
zönség a küszöbön álló önzággyúlésro szabadelvű párti 
képviselőt küld.

b) Szontagh Pál ural — kitűnő polgári érdemei 
elösmeréseül fellépteti és egyhangú megválasztására 
törekszik.

Balázs József úrnal^fennebb emlitett nagyobb 
szabású beszéde a következő:

Tisztelt választó Polgárok !
Az országgyűlés folyó évi soptemberhó 28 kára 

egybehiva lévén a megyénk központi választmányának 
rendeletéből a képviselőválasztások nálunk f jnniushó 
24-kén fogván megejtetni: nagyon természetes, hogy 
nekünk, a bgyarmati kerület választóinak is gondos
kodnunk kell képviselőnk megválasztásáról. Ha e rész
ben kezdeményezőleg én emelem szavamat, — teszem 
ezt nem tudákosságból, nem is szereplési viszketegből, 
hanem csupán azért, hogy mit a nagy közöuség egyik 
jelentéktelen, de felfelé úgy mint lefelé független — 
tagja, kifejezést adjak felfogásomnak és érzületemnek.

Mely felfogás és érzület, azt hiszem az ö ifik felfogása 
és érzülete is.

Ha az elálltuk álló képviselő választási ügyet te 
kiütjük, önmagától bárom részre oszlik az. Első kér 
déa mindenek előtt, hogy mily maga tartást tanusiiannk, 
mily mérvű actiól fejtsünk ki az ez idóazoriutí kép 
viselővála-ztási mozgalmakkal szemben. Második, hogy 
a jelenleg létező politikai pártok meliyikéböz csalta 
kozva, mily pártállásé képviselőjelöltre adjuk szava
zatunkat. Végül harmadik kérdés, bo^y ki legyéé te 
hát azon személy, kit jelöltünkké felléptetni s kép 
viselőnkké megválasztani óhsjlunk? —

Emlékszünk, bogy a képviselőválasztások iránti 
érdeklődés a három, hat illetve kilencz évvel ezelőtti 
választásoknál, bazáukban oly nagy volt, minő An
glián kisül talán sehol se szokott előfordulni. Való
ságos pártharezok voltak ezek, oly annyira, hogy sok 
helyen elkeseredéssé fájniuk s szakításba hozták a 
társadalom egyik osztályát, a tárasdalom másik osz
tályával, családtagot családtaggal.

Ezen jeleneteknek csak néhány éve s ime az el
lenkező tulságokat szemléljük az országban. Látjuk 
ugyan is a lankadságot a közügyek iránti szerelőiben, 
látjuk különösen, hiányát — a választások iránti ér
deklődéseknek. E jelenségnél előálltak máris vészjósló 
ellenségeink s állítják, bogy a magyarnak érdeklődése 
a közügyek s különösen a választások iránt csak ad 
dig tartott, míg azok itatással, bivaulnyerbetéaekkel 
s hasonló magánérdekekkel voltak kapcsolatosak. Óva
kodjunk s őrizkedjünk, tisztelt értekezlet! hogy ezen 
állításokban minél kevesebb igazság legyen- Őrizked
jünk ilyesmiktől különösen azért, mert látjuk a múl 
Uk példáiból, látjuk a görög és római birodalom tör 
ténetéből, bogy alábanyatlik azon állam sorsa, amely
nél a közügy a magánérdekek szolgálójává olacsonyit- 
tatik. Mert tiszta Igazságot foglal magában egyik ko 
szőrűi költőnk azon közismerctű mondása, miszerint:

„Minden országnak talpköve, fundamentuma a 
tiszta erkölcs, mely ba elvész, Kóma ledül s rabi gátja 
görbéd.“

De azt hiszem t. választópolgárok, ennyire még 
nem jutottunk s ilytúlfeketo szinti nincs okunk nézni 
jövőnket. Megvagyók győződre, “hogy 'az országosan 
szemlélhető jelenlegi lankadság főrészben a megelőző 
túlbajtásoknak természetes következménye, és azon 
szellem, mely ezer év óta fentartott bennünket ezen 
vérrel áztatott földön, ezen irányban is meg fogja ta
lálni a középutat, — s a közszellem hiánya nem fogja 
lealacsonyítani Magyarországot a BeamterstaaVok so
rába. Azon örvendetes érdeklődés a melyet önök it 
teni nagy száma is tanúit, szintén ezen nézetem mel
lett Unuskodik s vau okunk hinni, bogy Nógrádmegye 
s ennek bgyarmati vezérkerületc a közügyet érdeklő 
kérdésekben mindig hü maradand régi jóhirnevébez.

És valóban, legszentebb kötelességünk is nekünk, 
független honpolgároknak a közügyek iránt érdoklőd- 
ni s különösen az országos képviselőválasztásokban 
részt venni. Ez azon jog, melyben a legszegényebb 
szántovelő is részesül. Ez azon jog, a melynek gya
korlásánál a szegény földműves pár órára elhagyván 
sz ekeszarvát, munkától görnyedt testével megjelen
tetik a szavazó nrnánál s belénynlbat hazája boldog
ságtemploma felépítésébe. —

Kérésem és intőszózatom tehát oda irányul, hogy 
amint jelenleg, úgy jövőben is legyünk érdeklődők a 
választási mozgalmakban. Tegyük félre majdan a f. 
hó 24-diki választásnál is, pár órára kenyérkereseti 
munkánkat, gyakoroljuk osztatlanul legszebb alkotmá
nyos jogunkat úgy, amint az egy szabad s alkotmá 
nyos állam szabad és alkotmányos polgáraihoz illik.

Azon második kérdést illetőleg, hogy a létező 
politikai pártok meilyikének elveit valló férfiúra adjuk 
szavazatainkat, nagyon bosszú elmélkedésbe lehetne 
bocsájtkoznom. Do a jelenlevők legnagyobb része már 
rendithetlen politikai meggyőződéssel jővén az érte
kezletre, e felvett kérdés felett részletesebben tartani 
discusiót, nem csak felesleges, de sértő is lenne. Nem 
mellőzhetem mindazáltal, bogy kifejezésre ne hozzam 
abbeli fölfogásomat, miszerint ba mi (t- i. a magyar 
nyelvet lieszélő nép) nem nyolez millióból, de húsz 
millióból állanánk, a jelenlegi politikai pártok közül 
én a szélső baloldalhoz kívánnék csatlakozni. Így azon
ban, a mint vagynnk, a pragmatics sancliót és az 
Anstriával való közösséget kell tartanunk állami be
rendezésűnk fővárának. A baza iránti kötelesség arra 
késztet, hogy az adott körülményekkel megalkudjunk 
és soba el oem érhető ábrándokért a földet lábnak 
alól ki ne ereszszűk. Különben is mai napság már 
egyes országok külvinonyai elszigetelten, az európai 

nagy népkoncertben alig rendezhetők s így éa azt 
hiszem, ba a szélső italoldal többségre jutna, Ma teaoc 
a nem toheUc egyebet, znintbegy „szegre akasztaná* 
előbb hirdetett elveit s igy kormáuyrsjutáa seetéú, 6 
se lenne jobb „a deákné vásznánál*.

A szélsőségre törekvő elemnek nálunk talaja nines 
s igy átmebeiek a másik ellenzékre.

Az egyesült ellenzék bár miként bizoayitgaasa is 
programújának helyességét, ngy muütközik ő valójá
ban, miül melyei nem elvi, hanem csak személyi állás
pont választ el a jelenlegi kormánypárttól Egybefog
lalva az 6 programjukat, annyiból áll az, begy JMt 
jobban tudnának kormányozni, mint a Tieza-koruaáry*. 
Igen ám! de ígéret • annak valósítása között nagy 
különbség van. És ámbár c«ak sajnálnunk lehet, hogy 
uz egyesült ellenzéknek oly sok jeles férés lévén —- 
ezek tehetsége kedóleg nem érvényesülhet a hasa ja
vára, mindazáltal személyek kedvéért lehetetlen áj 
zavarokat, kormány buktatásokat e az ezekkai járt 
ráazkódtatásokat kívánnunk.

És pedig annál kevéebbé, mert tadjuk, miszerint 
a mérsékel: ellenzék csak a negatióban képez egységet 
Senuyei és Apponyi más, Szilágyi Dezső és ralszky 
Ágost más, Lónyai és Bittó ismét más politikai párt
árnyalatot képviselnek, összetartó kapcsuk a 15aa- 
kormányra való baragváaak s aetióba lépésük csatén 
a köztük létező differenciák csakhamar éreztetnék 
bénító hutásakat.

A nemzet meggyőződése általános immár, hogy 
külön vámterület felállítása nélkül lehetetlen ipar a 
gazdászati javulást előteremteni hazánkban s fájdalom 
a mérsékelt ellenzék a keblében levő diffcreuiiák mi- 
att, még ezt t. i. a külön vámterület elvi követeiéaét 
sem vrkte fel program pontjaiba, amin! erről a szécsényi 
kerület tudós képviselőjelöltjének legközelebb tartott 
beszámoló év pregrem beszédjéből is szomorúan győ
ződtem meg.

igenlő okok nincsenek, de tiltók nagy számban 
vannak arra nézve, bogy ménékelt ellenzéki férfiul 
k SldjUnk az. új országgyűlésre.

A legközelebbi jövőben két nagy feladat ■águl- 
dúsa előtt áll nemzetünk é» ezen két nagy feladat 
kívánalmai előtt minden más kivánalmaknak háttérbe 

■-toil exotiuárk -S két feUdaC:. «z xrrslg tőzgxcdá- 
szati viszonyainak javítása és a magyar közigazgatás 
újjá teremtése, mindkét tényező alapján pedig ns 
országnak és a magyar nemzetiségnek eonsMidáUaa. 
E nagy kérdések mikénti megold! sáléi függ állami 
fenmaradbaUsnnk és eddig elért vívmányaink meg
tartása Nem elég a várat bevenni, hanem a béke 
idejében a haladó kor vívmányaihoz képest tudni in 
kell azt, megerősíteni akként, bogy az a jövőbeni 
ellenséges támadásokat bizton elviselhesse.

És nézzünk körül az országban, kitől mely párttól 
várhatják viszonlag Ugjogocultabbaa az érintett nagy 
feladatok valósítását? bátran kimondhatjuk, hogy 
sehonnan és senkitől mástól mint a többségben levő 
szabadelvű párttól s a jelenlegi kormány fejétől: 
Tisza Kálmántól

Ne (éledjük el araim! bogy ámbátor jelenleg a 
kfll viszonyokban szélcsend én az államok politikájában 
béke uralkodik, de nekünk ezen béke idejére roppant 
teendőink vannak előírva. Elő van írva megrongált 
közgazdászati s vagyoni állapotaink, becses belviaao 
nystnk rendezése, a magyar államiért és magyar nem
zetiség erősbitése. Adja isten, bogy minél tovább tart
son a béke. De azt tudjuk, hogy az egyszáz még is 
csak véget ér. És mit akarunk mi magyarok? üst 
akarjak e, hogy a béke, e munkaidőt is experimentá- 
lásokkal, kormánybuktetásokkal, belvisxályokkal veez- 
(egessük el, hogy tovább is szegények, tovább is ren
dezetlenek maradjunk ? Nem uraim! ilyesmit egy jó 
bazafiu se akarhat, mert tudnunk kelt, misserint jobbról 
balról ellenséges elemek közt élünk és jöeni fognak 
zivatarok, a melyeket cask akként élhetünk kertestül, 
ha mint jól rendezett vagyonos nép és megizmosodott 
magyar nemzet állandnnk azokkal nemben.

Ily nagy okokból, ily nagy ezélod, elérése vé
gett tehát mi a jelenlegi kórmány párthoz tartozó 
férfiét küldhető uk csak és kívánnak küldeni az uj 
országgyűlésre. Tesszük ezt legszentebb meggyőeó 
déeflnkből és azért, mert a mondott okokból belvi- 
ezonyainkban állandóeágot, folytooocságot kjvásaak, 
mert leginkább ezen tényezőktől és a mostani elég 
erős k örménytől várhatják mondott nagy cxé(jai« 
valósi tását

Pénz s hitelviszonyainkban már b javulást ta 
pasztáinak, — köztudomásúak azon törvényjavaslatok 
melyeket a kórmány iparunk fölvirágosiatása oéHából 
kiboeaajtott, — a mezei gazdaságot árdokkUeg ■ 
lehetetlen a kormány jóakaratát el nem ismerni.



NÓGRÁDI LAPOK.

A gazdasági egyleteket erkölcsileg és anyagilag 
támogatja. — a széllészol éa borászat emelésé indo
kából vándor tanárokat alkalmat, külön borászati 
kormánybiztost állított fel stb.

A reánk wúsvó oly annyira káros- közös vám 
tartlet ugyan IÖ érig folbonthatlan, ennek keretén 
bnltU azonban efetgó fáradozik a kórmányjszeu irány
ban! érdekeink elő mozdításában. S csak Ultink, ma 
gyámmá* népétéi függ tintáit polgártársak ! bogy 
a legköxntebbi jövőben közvéleménnyé, átalános aka
rattá emeljük a külön vámtcrtlet követelését, anyagi 
bajaink rákfenéjének emo ellenszerét. Ha elérkezik 
aa idd az e részbeni alkotásra, a kónnáuv nem fog
lalnád el axial ellenséges álláspontot ■ tudjuk a vám 
tariffai illetékek behozatalának körülményeiből, me
lyek Bécsben oly nagy port vertek tel, — bogy kor 
mánynnk már te tanulmányozza axon érdekeinket, 
■ erek mikénti megóvását, melyek a külön vámrend 
szerrel állnak ömekötetésben.

Ki a ni * másik feladatot, a közigazgatás ajra 
alkotását illeti, — tadjuk ax e résiben összehívott 
empieue Uaácskozmányaiból, bogy e kérdésben a je- 
len légi kormányfő nagy szellemi fensőbbaégbeu áll 
a tanácssortshan résit vett többi államférfiatok felett 
Közigazgatásunk rendezését, tebát ismét nem miire, 
mint ebé sorban az ő kezére merjük bírni.

A magyar nemzed érdekek szempontjából is érts 
kórmánykéxre van szükségünk s fejdalom ily kezet 
eddig szerepelt államférfiatoknál nőm, és csak is a 
jelen kórmány fejénél ismertük fel azt

Nagyon messzire kellene menni ide vonatkozó 
fejtflcelésaimbeb a hogy beszédem harmadik részére 
áttnahoMek, befejezem e második részt azzal, hogy az 
itt elmondott s ezzel rokonságban állé felfogásainknál 
s nemzeti ózdijainknál fogva mi más- plrtbclire nőm, 
és csak is kormánypártbeli jelöltre adhatjuk szava
zatunkat

Harmadik kérdésünkre, az az arra, hogy ki lé
gyre tehát azon férfin a szabadelvű pártból, kit bi 
tataiunkkal megtiszteljünk, igen könnyű pregnáns 
feleletet adnom. A bgyarmaü választó kerület azon 
szerencséjét, hogy Szontagh Pált magáénak vsllhitja, 
méltán igen sok választó kerülete irigyelheti az or
szágnak.

Ki ez a Szontagh Pál? — Önök idősebbjei job
ban tudják ezt náiamnál, ki az újabb nemzedékhez 
tartozom. De én is tndom. hogy ô egész életét a köz 
ügynek 't különösen az alkotmány visszaállítása és 
fejlesztésének szentelte, — élete minden idejét és 
gondolatát a nemzeti közjó előmozdítására fordította. 
Tudjuk, hogy neki külön családi éieto sn volt s az 
ô családi öröme s bánata, a nemzet jó s bal sorsa valx

Deák Ferencz, Eötvös József, Szalay László 
kortárza s mindezekkel együtt élvén s együtt mun 
kálkodván, — ezen legnagyobbjaink szellemi ihlett- 
Bégének varázsbatalma alatt állott és áll Szontagh 
Pál mai napig is. Azon történetiró, ki Magyarország 
alkotmányos küzdelmeit a 40 e< évedben s az azóta 
Ínfolyt időkből leírni fogja, közvetlenül ezen legna
gyobb nevek után fogja Szontagh Pál nevét megflrö 
kitoni. 8. a mi a jelenleg élő államférfiainkkal való 
összehasonlítást’ illeti, felette átf Szontagh mi ‘ ézek 
legtöbbjeinek, különösen az önzetlenség, tiszukéz és 
puritán jellemesség tekintetében.

•. š is-JStó-dlki érben A is ast, a .mii.
a baza aa ő legjobb fiaitól várhatott. Működését 
börtönnel hossza aswwdésekkol, nélkülözésekkel 
kellett megfizetnie. Az elnyomatás korszakában 6 volt 
egyike asoa elsőknek, kik a nemzeti érzületet sajtó 
uQáa ápolták a ekkép óvták meg a dermettségbe esett 
nemretet az elesflggedés erkölcsi halálától. Az alkot
mány bolyreállitása után ismét legszentebb meggyő
ződését követte akkír, midőn nem azon párthoz csat

lakozott, moly magáuclőnyökel nyújthatott, bánom 
abox, mely küzdést és uélkülözéafolytatást irt zúzz- 
fejáru. A jelen kormánypárt uralkodásra jutván, ö 
mint annak főapostuta uziniateri tárcával kiuáltatott 
meg, de akkor is a maga egyszerűségűben kivaut 
megmaradni fény és p >uipátol idegenkedve, ő még 
■m. p is közvitézi köntösben szolgálja a hazát s 
m> let uom disxiti so kereszt so érdemrend. Mert 
nem akaszthatnak mellére ily csillogó külsőségeket 
neki, ki nem a hiúságoknál,, hanem a belső reali 
láznak, az igazi érdemeknek embere.

Valóban a polgári erényeknek UnzetUuségben 
é» egyszerűségben is tündők'ó antik példányképp ő.

Mi tehát akkor, midőn ily kitűnő férfiú kép 
viselt uenUukel u múlt országgyűlésen, csak a követ
kezetességnek, csak bazatiui kötelességünknek toszűnk 
eleget, ha egy naiv vei Ülőkkel ismét ö reá adjuk 
szavazatainkat.

Nem változtathatja meg ezen elhatározásunkat 
és Szontagh Pál iránti ragaszkodásunkat ama körül
mény sem, a melyet a napilapokbanolvasuuk, hogy t.
i. A a bgyarauti választókerület iránti örökké érzett 
hálájának kifejezésével odanyilutkozott, miszerint 
egészségi állzpo’a és niAgáuŰgyei miatt eiuttal kén 
viselői mandátumot vállalni nem iiiváti. Nem pedig 
azért, mivel ezen nyilatkozat out azt tánusitja, hogy 
Szontagh Pál nem a mai Ardekhajbász nemzedék 
közül való K nyilatkozat az ó fenkcltségénck és rit
ka bscsülotcMégeuck csak újabb bizonyítékát képezi. 
Ugyanis, baő magánügyei « egészsége szempontjából 
az országgyűlés különféle bizottságainak terhes mun
kaitól visszavonulni s korához képest egészségét 
kímélni óhajtja: c-t a képviselői mandátum tartama 
alatt és a képviselői járulekok hutása,mellett is meg 
teheti, a mint ezt fájdalom oly sokan a munkabírók 
közűi is gyakoroljak. Az ő kora és teljesített munkái 
már jogot adnak ueki ax öukimélésre s a háznak 
munkabíró ifjabb tagjait terheli a ki; to loss ég, hogy 
terhesebb muukazbao a dUlcdczó ősxbajnokokat fel
váltsák. Ez utóbbiak kötelessége, csak Útmutatás s 
a főiráuyelvck kijelezésc.

£s ha Szontagh Pál máskép kívánt gondolkoz
ni, ennek ellenébe mi ezennel üuaopólyaseu kinyilat- 
kox atjuk, hogy magánérdekeit év egészségé: mi is 
kim élűi óhajtjuk és kinyilatkoztatjuk Uunepólycscii 
azt is, miszerint kívánjuk, hogy A megbízásunkat tő
lünk vissza nem utasítva, axt hajlott kora és egészsé
gének, kívánalmai szerint h mindenesetre ezen önkö 
talességi kívánalmak keretén belül — gyakorolja.

És így uraim! Szontagh Pálnak érintett visz- 
sxavonulási nyilatkozata s ennek vcgbototlcnUl nemes 
iméntiéi, bővebb goodolkozás mellett, csak újabb in
dok arra hogy ragaszkodásunkat és szoretetünkot 
demonstrative publicáijuk és babizonyitsuk orezágvi- 
lág előtt az álul, hogy osou nyilatkozata dacaira is 
őt egyhangúiig megválasszuk.

E lelkesült demonstratió, ezen egyhangú megvá
lasztás által tegyük fejére a polgári erények koronáját, 
az elismerés tölgykouorújátü

Vannak kerUietUukbeu, bár kisebbségben, más 
politikai párthoz tartozó választók is. De mi biztosan 
hisszük, sőt erkölcsi érzetüktől elvárjuk, bogy akkor, 
midőn mi á polgári erények dicsőítésének zcagudotzük 
bimnu-izát, ennek összhangzását routaui nem fogják. 
Jaj axou népnek, mely aző nagyjait és ezek erényének 
Jtnooplévét. nem respektálja! Es a mi nagyjaink vajmi 
kevesen vannak I És a magyar parlamentnek Szoulagh 
Pál útmutatására exükaégc van. Uilvatkozauk a mérnö
keit ellenzék feorgaunmára, a „Magyarország4 czimű 
lapra, mely Minién kívánja az ő képviselőségét.

Ami minket illet, nem hogy gondolkozóba essűuk 
tehát Szontagh Pál lemondási nyilatkozata felett, do 
sőt adjunk hálát a sorsunk, bogy alkalmat adott ne 
künk sa b. gyarmati választó kerületnek Szontagh

Pálban a polgári eréuyckot okként megünnepelhetni s 
ez állal választó kerületünk iránt ti ország tfexlulotét 
is kiérdemel betuL

.Mert uraim! azon erény, melyet mi Szoulagh 
Pálban ünnepeiül kívánunk, fajdalom oly ritka már 
mai napság, mint a fehér holló. Erről mondja ko
szorút költőnk :

„Ea • anal sréayntk «jyi«
Ôj-trtlask kivel, 
BsUiay (Is ■souek 
Tó-lrt, fút hajtani*

De a költő o mondásával szenibcu, Szontagh Pál 
választói busxkéu fogják olmoudbatni c költői sorok 
folytatását, hogy t. i.: **

.liadil menjenek! Betű méltók 
Eíj torban állni velünk.
11a a í«cikík ledérek
3 éghajlatot cserélnek, 
Ml sasok nem caeréltnk*.

Azért tehát egy szívvel klekkel k'áltauuk fel, hogy: 
r.ljon ami képvisolőjelöltünk és majdan képviselőnk 
Szoutagh Pál!

Megyei rendkívüli közgyűlés.
(Junius 9-éu)

Dr. Gyürky Abrahám főispán ur szívélyesen üd
vözölvén uz cgybogyttlt bizottsági lagokat,-a közgyűlési 
megnyitotta.

llarmos Gábor főjegyző felolvasta a következő 
királyi kegyelmes kéziratot:

„Kedves Tisza! Fiam a koronaőrükül menyókeő- 
jének fénynapjai, melyek örömdús megindulással töltők 
ol atyai szivoiuct és egész családomat, ugyszinte a 
lelkesült őszinte szivélyössóg, mellyel gyermekeim 
legközelebb Budapesten fogadtattak, újabban kedves 
indokul szolgálnak, hogy szerotott Magyarországom, s 
különösen a főváros hűséges lakóioak hálás elismeré
semet nyilvánítsam.

A valódi szeretet és hagyományos hű ragaszkodás 
számtalan nyilvánulása!, testületok, községok és egyesek 
buzgó szőreuosokivánatai, alkalmi ünnepélyek, jótéknoy 
alapítványok és becses ujáudékok tanúsítják, hogy a 
nemzet hazafiul helyes érzülettel fogta fel c szövetség 
kétszeresen fontos nagy jelentőségét, mert az isteni 
gondviselésbe vetett bizalowmsl erősen hiszem, hogy 
a megkötött szent frigy nem c-nk családomra nézve 
leoud kiapadhatlau forrása az örömuck és boldogság
nak, de a házam és a monarchia népei között fennálló 
százados benső kapcsolat újabbi örvoudclcs megszilár
dítása által áldást és mogolégedézt fog szdlni a leg
távolabb időkig magyar koronám országainak is.

Mcgbccsülhetleuok nekem valamint a királynénak 
és gyermekeinknek a szeretet és öröklött hűség mind
ezen jelonségei, ezekben találom atyái törekvéseim 
legkedvesebb jutalmát, a azért örömmel utasítom önt 
ez alkalommal is, hirdesse országszerto miodenütt és 
mindenkinek legbensőbb, legsxivélyesobb köszönctÜnkeL 
Ferencz József s. k.“

Hódol > tisztelettel tudomásul vétetett.
Olvastatott a királyi leirat, mely szerint A felsége 

által az országgyűlés az 1843. IV. t. ez. értelmében 
Budapestre szent Mihály tfeva 28-re hl válik egybe.

l'udómásul vétetett, a kir. leirat crodeti péfdánya 
a megye levéltárába tétetik, a másolat pedig továhbi 
iutéxkódés végett a központi választmánynyal'közöltetik.

A köz-’yülén alig egy negyed őr* t&ulva felosz
latott. ,

Központi választmány ülése
(június 10-tn.)

Főjeg.vzA clőterjessti:
A magyar kir. belügyministeriumnak f. évi jnntná 

2 án 23623. sz. a. kelt körrendeletét, moly szerint Ő Cs.
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A dicsőség bölcsője,
— Rajzolat az őetörténelemből. — 

trtridy MzátóL 
(S-ik Iolyt*U» is tSs«.)

Arktinoa Kyklikus költő szerint Hcktor elestc 
"Hr az amazonok jöttek a trójaiak segítségére, de 
királynéjuk Pestheeileia mindjárt az első összecsapás 
alkalmával megöletett Achilles által. Alig vonultak 
ezok vissza, már is a bíreš Memnon jelent meg átbio- 
piaival Trója alatt, azonban nehéz küzdelem után ez 
ni logyőzatótt Achilles által, Memnuut sajátkezűleg ej 
tette eL Ez volt utolsó bős tette Achillesnek, mert 
ezutáa nemsokára Pária által mérgezett nyíllal agyon 
lövetett. Porai meghagyása szerint Patrokliseivel egy 
hamvvederbe tétettok, a melléjük tették még a Mcmnon 
által megölt Antilocbóe porait is, ki ezen bajnok baráti 
szövetség harmadiké volt. (Hóm. Odyss. 24.3ö). Sírjaik 
fölé e Hellespontus partján levő Sigeion begyén nagy- 
szerú emléket állított a haláluk által oly sokat vesztett 
görög ostromló sereg

A trójai hadjáratnak gyászos következményei 
tettek Görögországra nézve. A bölcs és bős férfiaknak 
nagy részét felemésztette a tíz évig tartó barcz, s a 
kik visszatértek is hazájukba, ott idegenekül fogad 
tattak; az egyeduralmakká alakult ország számtalan 
véres dráma színhelyévé lön, s a rokonok nem akarták 
a megérkező atyafiakat fölismerni; sok jó hazafi buj
dosott el bánatában, s kérésé idegenben honfiúi siral- 
mainak temetőjét. Tbebae a Heraklidáknak birtokában 
volt, kik Peloponesusnak minden zugában apró király - 
Ságokat alapítottak; Agamemnon és Nestor atódai 
kiősottex liazájokból, s a három Heraklida testvér: 

Temenns, Krespbontcs és Aristodécms felosztották ma
guk között Athenae kivételével egész Görögországot. 
Attika állott fenn egyedül régi szellemében s régi 
bőseivel élén. Kodrus király bötcs és nagy uralkodó 
volt, s egész erejével emelni vágyott birodalmát az 
akkori világ legmagasabb színvonalára; nemeslelküségo 
és bátor erős karja tisztoletet parancsoltak irányában 
alattvalói, s rettegést ellenségei részéről. Végre azon
ban a Heraklidák elbizakodtak fényesen ragyogó 
szerencsecsillagukban s megtámadták Attikát A leg 
nagyobb szcreucsétteuaég ktlszóWn állott most Athenao, 
mert ha Herakles utódainak kényuralma alá korül, 
oly szépen fejlődő polgáriasodAsa és művészete száza
dokkal vettetett volna bátra, épen úgy, mint clvágatott 
bosszú időre a szellemi előbaladás a már bitorolt 
t?párta és Peloponnesusban. A védelemre készülő nem 
zct papjainak jövendölése szerint, a győzelem azon 
hadseregnek igértetett, mely az ütközetben vezérét 
elveszti. Kodrus király ismerte a jósda befolyását a 
nép lelkületérc s tudta mily tettekre képes egy fana
tizált hadsereg, leikéből szerelte honát, s szivén fekü 
dőlt aonak jövendő sorsa, metyot uz ütközet vala 
cldönteudő. A csata megkezdődött s Kodra* király 
önkényt keresi föl a küidel-im hevében azt a dicsőség
teljes Liláit, melyhez foghatót :i világtörténelem alig 
képes fölmutatni eseményei köxött; ó hős volt már 
élőbbről viselt dolgai állal is, de a Heraklid-tkkal 
Attika fegirellenségoért vT.ott esatáj.lban oly névvé 
tette érdemessé magát, melynek emléke egy általa 
nagygyá lett nemzet fiai szivében találhatott caak 
méltó helyet Az athemu.-i csapnék meghatva királyuk 
nemes szivü önfeláldozásától, mint haragvó fergeteg a 
sivatag homokját söpörték el az ellenséges hadsereget.

Attika meg volt mentve, s hogy mennyire tisz
telte elvesztett királyát, kitúoik abból, hogy Kodrus 
halála után s.-nkit sem lar.luttak többé érdomesuok a 
királyi méltóságra, archonokat válxtxtotlak, a első 
rachotmi tették Kodrus fitt: Modort (Kr. c. 1015)

VI. . A l
Kodrussal elvégződnek Hellas történelméuek úgy

nevezett hősi ezázudai, mely mint egy elszigetelt idősiák 
a történelemben a világ dicsőség szülő anyjául tekint 
hető, s csodálatos vegyülékil képezi az a valóság, 
mythos és bősköltémények egész sorozatának.

Az ezen kor történelmén keresztül vonuló hősi 
szellem sok egyént emelt ki a köznapiasságból, szám
talan dáliája volt Görögországnak, különösen ezen 
időkben olyanok is, kiknek nevét elmulasztották az 
utókor számára töljegyezni. A görög nemzet mfet nép 
az otuborik.g gyermekkorát élte ez idő szerint, valóbau 
erkölcseik is megfelelők voltak. A barátság felbont- 
hatlau kötelékkel övezte őket egymáshoz; az évezredek 
után fölmaradt esetek közül elég leend páldául Kostor 
és l’ollu, Achilles, Patroklos és Antilochus közötti bar 
ráli frigyet fölemlíteni. „Nem ismerték még akkor, 
mondja Auacbartis, azt a nagyított kényes bánatot; 
de tudtak kényeket hullatni, s letörölni azokat aunak 
idején, s újra hullatni, midőn a szív vesztésére vissza
emlékezett.4 Ncin a gyászöltöny képviselte náluk a. 
bánat jelét, mindenkiuck lelkében volt a gyász, hosszú 
évek múltával is ojtottok könyekot az elhunyt-jó1 -ba
rátért: „Bezárkózom réba palotámba, bogy sirassam 
barátaimat, akik Trója falai alatt elhullónak8 szól 
Menelaus st. ostrom után már tiz évvel Uomér versei
ben. A minden kebelben élő tiszta s érdcknélktlli sze
retet alkotá őket bősökké. A vendég joga sértetlen volt, 
sehol a világon uem tisztelték oly nagyon a látogatót, 
mint a regi görögök; a természettől nyert jószívűség 
s bizalom mindcuki irányában túlnyomó vata érzelmeik 
között, a uevclés azoubau mogedzatte karjaikat, s mél
tat lan kodás-fe ellenében tudtak hatalmasok is'tenni. 
„Nem az az igazi úarbar század, a melyben sok a 
lárma a ttlz, hanoin az, melyben több csilfaaág vau 
az érzésekben.4

az éghajlat és keletiekkel való érintkesés által 
sokszorozott ábrándos képzolődés megteremtette az 
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és apostoli kir. Felsége • jlirő országgyűlést Badaneat 
fővárosba ezévi bzeut-Mibály hava 24 ikére egybehívja.

A megyei bizollságook ugyan c tárgyban e hó 
9 éu tartott roudkivilii közgyűlésén kelt határozata, 
melyei a jövő országgj ülés megnyitását tudató legko- 
gyelmeaebb kir. megunó levél további törvényszerű 
intézkedés végett közeltctik. _

Ezou minister! intézvén/ és közgyűlési határozat 
folyláu az általános képvisel6 választások határidejéül 
a megye mtud hat választó korOlelére nézve f. juoius 
J*4 ik napja tűzetik ki, mely napon a b gyarmati vá» 
lasztó kerületben B. Gyarmaton, a nógrádi v 1 Nóg 
rádoD, a szécsényi v. k. Szécsényben, a sziráki v. k. 
Szirákon, a füloki v. k. Főieken, a hnoncsi t. k Lo 
soncton, reggeli 8 órakor lesznok a választások illető 
választási elnökök által meghatározandó helyiségekben 
mogkezdondők. A választások vezetésére tekintve azt, 
bogy a b.-gyarmati, sziráki, losonczi és ftlleki választó 
kertietekben 1500 at haladó választó van, és igy ezen 
kertietekben az 1874 évi XXXlll. t. ez. 69. $ a sze
rinti két szavazó küldöttség szükséges, a nógrádi és 
szécsényi választó kerttletekbcn'pedig 1600 uál kevaaabb 
választó lévén, ezekben a szavazást a váh.ztási olnök 
is enközölheti.

A b.-gyarmati választó kerületben választói ren
des elnöknek: Hanzély László, helyettes Halát*József, 
rendes jegyzőnek Vannay 1., helyettes Havas Gynla. 
Szavazatszedő küldött, elnöknek Tillman Károly, helyet
tes Baintner Ottó, jegyzőnek Milován J„ helyettes Tu 
mesko Nándor. A nógrádi választó kerOletben válasz 
tási rendes elnöknek Huszár L ."helyettes Rosenbaob 
S., jegyző oak Array József, helyettes Szabó Károly. A 
Szécsényi választó kerületben választási rendes elnök
nek Szigyártó P., helyettes br. Buttlcr H., jegyzőnek 
Pintér Sándor, helyettes Pokorny P. A sziráki választó 
kerületben elnöknek Posztőczky Jáoos, b. Nedeczky G., 
jegy. Schmidt J., h. Ungváry J. A losonczi választó 
kér. eln. Gróf C'ebrián L., h. Pokorny G., jegy. Oroszy 
J., h. Draskóczy Zs. Szavazatszedő kül. eln. Alk Gy , 
b. Szilasay B., jogy. Laszly I., h Jeszenák Báfael. A 
fllloki választó kerületben eln. Szilárdy ö., b. Herman 
Imro. jegy. Pap János, b. Keczéry ö. Szavazatsz, eln. 
Zemlinszky R., b. Thomka Illés, jegy. Eodrődy G, b. 
Herman Sándor választattak meg, és ajválasztási el- 
nökök — mennyiben^mint központi választ, tagok még 
nem eskedtettok volna — oda utasitattak, hogy a fen
tebb Idézett törvény 21-ik § ban előirt esküt az Alis 
pánnál vagy helyettesénél, a szavazatszedő küld, elnökök 
úgy a vál. ée szav. szedő küldött, jegyzők pedig a 
választmányi elnöknél a választást megelőzőleg te
gyék le. (roly- kör,)

Jegyzőkönyv.
A széosényvidéH gazdasági egyletnek 1881. jnn 

4-én Szécsényben tartott közgyűléséről. Elnök Bálái 
Antal; jegyző Réray Sándor.

Elnök az ülést 3 órakor megnyitván felolvastatolt 
a mai napra kitűzött szántás- és ekoveraeny és gépki
állítás sorrendje, mire elnök a tagokat a versenytérre 
való kirándulásra hívta IcL

(A menőt megérkeztekor nagyszámú vendégkö 
zönség várta már a lobogókkal 'ékített és részekre 
osztott versenytéren a munkálatok megkezdését, mi 
példás rendezés és a bíráló bizottságok gondos felügye 
lete alatt folyt ogész ■*/,' 12' óráig.)

A szántás-versenyre 18 eke állott be, s 14 vő- 
gozto be a szántást, moiyrdf a bíráló bizottság a kö
vetkező jegyzőkönyvet adta ki:

.A'siicstiiyvidSM giiftuigi nyelttel Utal f. A jonlu*4n 
r«Bé«utt niatíivemny alkataival van ntrnuhk a varaegy- 

stábén nyírtelek ntriürít ■egbíulkiaktai ktp-il beható birUat 
utas kvesikaiukbeu bejeknleuí.

Iw dijat nyert gróf IZuyey IMiaai ckej* 
lik . . Vsneaú Hí 1*4, ,
S ikál Kriitcay Aulait 
t ikal lluSuaeu I(i>iu4, 
r.-lkat l*uli*ky ásoalt 
C-ikal HaizyStlú Í‘*U, 
7-ikat Üa,u Nykry Jutóé.
M’lkal Halat Antalé, _
V-ikit Hufuaou l(»A<aá,
10.ürat,Xrivacajr AataU. — raenUvU dicsére aklaaakt nyárt 

gróf I.juyay Halat,,. Kell Haacáiiybeu. ISSI. jxftiu* 44a 1J<- 
niukjr Arpad t k. a birSL bis <U4t. I Kereső t. k . áss- 
bú Kétely t. k., nasiali Antal • k, l>ubfa.,<zkjr Á<l*e> a. k . 
H<«jka tail s, k.. Jarorka irandnr *. k *

A díjzk Krivácay Antal alelnökuek azckcvczctő 
cselédekhez intézett lelkes és buzditó szavai után aje 
leulevők nagy érdekeltsége mellett oszlattak ki

Az tkeveraeuy nutnceak a szakértők és bírálók 
figyelmét foglalkoztatta legéborebbcn, kik az egyes 
járműveket folyton hoezm érték kel és vonerő-mérővel 
kisérék, hanem átalán nagymérvű érdeklődést kelleti, 
különösen Rnszinkó Antalnak a gazdaközöuséghez ín 
tézett szakavatott felvilágosító magyarázatai folytán

A bírálat, melyben Krivácsy Antal mint elnök, 
Rnszinkó Antal, Hoffmann Iguácz, Beké Albert és Hu 
gát Lajos vett részt, következő:

„Nicholson 3 vasú L M. jegyű ekéjénél barázda 
mélység ló cm. szélesség 69 cm. vonerő 339 kllogr.

Groununn E X. M. Jegyű 3 vasú ekéjéoél hm. 
16 cm. szélosség 67, vonerő 43ti. (Nicholson E. M. jegyű 
hármas ekéje felhagyott.)

Grossman versenyző hármas ekéje ellenében Nic
holson L M. jegyű okéj# győztesnek ítéltetvén, a 10 
drb. 20 frankos arany Jutalmat nyerte el.

Két vasú eke nem állott versenyre.
Az egyesvasú ekéknél a következő verseny ered 

mény mutatkozott: Gubiez László 4. számú ekéjénél 
öntött vas ekefőrel barázda mélység 16 cm. szélesség 
25 cm., vonóerő 178 kilogramm.

Králik István 4. számú ekéjénél (öntöttvas eke
iével) bin. 16 cm. szélesség 26 cm. vonerő 226 kgr.

Gubiez 3. számú ekéjénél (kovácsolt ekeiével) bm. 
15, szélesség 25. cm. vonerő 168 kgr. (A 3. sz. vas- 
gerengelye# eke felhagyott.)

Gubiez 8. számú kovácsolt fejű ekéje első juta
lomra méltónak ■ átalán kitűnőnek ítéltetvén, az 1 drb 
20 frankos aranydijat nyerte, 4. számú ekéje dicsérő 
okmányra érdemesittetett, valamint Králik István azé 
csényi kovácsmester 4. sz ekéje is.

A versenyek bevégezte után közebéd volt a kan- 
sinó helyiségében 105 terítékre, melynek folyamán 
Beuiczky Árpád, Dr. Baumgarten Antal és Gazdik Jó- 
zsef urak vándorgyűlésre hívták meg az egyesületet, 
mit az elnök és jel elvoltak köszönetül vettek tn 
domásul.

Ebéd után az egyhelyben bosszú időn át szolgáló, 
kifogástalan raagaviseletú eselédek jutái mazása követ
kezett a következő eredménnyel: jutalmaztatott

1. Varga József (Beniczky Árpád úrnál) 45 évi 
szolgálat 8 írttal.

2. Demut Ambrus (Szigyártó Pál úrnál) 43 évi 
szolgálat 8 írtul,

3. Gcrbárd János. (Pulazky Á úrnál) 36 évi szol
gálat 5 frttal,

*4. Plzes István (Hatás' Antal -úruálj 36 évi ázol- 
gálát 6 frttal,

5. Sxleuák József (Pnlszky Á. óznál) 30 éri szol
gálat 5 frtul,

6. Szilágyi József (Báláz AnUl úrnál) 28 évi szol 
gálát 4 frttal,

Jakubecz György (b. Buttler II. úrnál) 24 éri szol
gálat 4 frttal,

8. Sziszeik latrán (Pnlszky Á úrnál) J1 éri «zd- 
gálát 4 frtul,

V. Csizuiadu 1 taré (Hatás Antal Mái) SWárisksM- 
gáUt 3 írtul.

10. Z»ids> András (.Pnlszky Á- Ariséi) lr énsaoi- 
gálat 3 írtul,

11. Hajdn János (l'ulszky Á. úrnál) 19 éri esői- 
gálát 3 frtul,

12. Csámpa Imre (Hoffmsnu Iguácz Mái) Kárt 
szolgálat 3 írtul.

Déiuiáu 3 órakor a kuROuttgipekazatai^j* tMU 
kezdetét PuíszKy-íéie felső major udvarban.

A bíráló bizottság a nagyszámú közönség Jelsa- 
létében logoit hozza mftk'xlésétw, melyre nézre Ma 
érdekes próbának veUtu alá a kiéltouei gépsMt, ku- 
vévéa Fcbér Miklós 4 lóerepi «eéplógepjél, sussIismA 
muniuképMsége ex utUl nem. csak ára t» suurusags 
vétethetett bírálat alá

A bizottság munkálatának, mely csak 8 ára etán 
ért teljesen véget, köretkető etádoséaye leU: '

I. Díszoklevélre áedeaessiutuk:
1. Nidwhoa KnKoricau. moaaoiója (auMó«áUlii
2. Fehér Miklós 3 lósrejú esépZgtpja
3. Krausz József (Marcuhból; géptzijaí,
4. Králik István doháuyrágőja,
b. Gubiez László skót boronája,
6. Nicholsou iriesrje,
7. „ hármas vasboronája, . .
8. Ukolicsányi József (Erdő Taros*) Hézcsapúja.

II. Dicsérő oklevelet nyertek:
1. Fehér Mikiét sntkarágőja,
2. * „ répavágója,
8. Nicbolsoa iukoncza saorTieitgi,
4. . veUigépje,
5- „ kassai rostája,
6. Králik rostája,
7. Okoliesányi lógcreltyéje,
t. Fehér Mikiét kvkorieu daráiéja,
9. „ „ Uicnrjt,
10. , P kukoocsa morzsoló ja, ..
11. Nicholsou azabadalm. rostája alalzárúval,
12. . Backer rostái*, melyeken felH nnfe 

Nicholson és Fehér tzecskarágm tehettek figyelmei, 
mely ntóbbit az egylet rntgratte, áulán úgy suMúgy- 
iot, mint magányosok ráttéről több vásárlás türtntf

A gépbirálé bizottság aanakálatátal a kó^gyM* 
befejezietett, megjegyezhetvén, hqgy 4 orator en
gedélyezett gépkísortolás ejteteti meg, melyuek ered 
ményekép a nyerő számok kővetkezőier véunmfcyAgy- 
zőklioyvbe a nyereméoytárgyak terreedjescMtett^&n 
496., 799, 89, 162, 4S6 , 778, 686.

Kelt Szécsényben, Í8ol. jnnins -4-éo.
Meat* äshmUv, 

sorJtó ti^ár.

Az országos nőipar-killitás czélja és ten- 
denciája.

(Letel tuLiki nóU^)

Azért időztem a női munka núkségemdMt oly 
hosszan, hogy omáges nötparkiálHrástnk száljait nagy 
fontosságúihoz méltó, keltő viiágitáabaa rntlaiMii bt 
Kiállitásnnk legfőbb czélja AeetUtáim, begy totmÚBk- 
ban, mely iparágakbu ét mily Aerwl loglalfceaufc 
már eddig a-nők? Kikatalni: mely ekeMlyok MtaUnk 
eddigelé valamely iparágban való j sitiié bet) iMi Cár- 
foglalásuk elé, t mikép lehetne es akadályokat itMs- 
doni. Uut nyitni eddig egészen áj oly fogisűáMásak- 
boz, melyben a nő — egyéni alkntáaát, erejét és'te
be Is ég ét mindig cum előtt tartva — njabb háiirUkt 
Utálhatna, s gondoskodni arról, hogy a munkára etait 
nők ttitnánik Totywnoa gyarapodása fohtáa egyes 
nőipsrágak na itgyeeek túlságosan elhalmozva, máa 
osóval, begy a nők ne legyenek kénytelenek mindig 
u legkötCnvégesebb iparokban egymásnak versenyt 
csinálni s existsacsiájnkat megnehazitsai. Miadmjjie- 
tékes helyen teendő alketasu javaslatok «éital 'Wkg 
leginkább elérni, vagy legalább is e kyelöU eaéMi 
elérésére as uut megnyitni s a kezdet nehézségeit le
küzdeni. Czélja továbbá a kiállításnak odalőrekedíti, 

hogy az előkelő világnak végre bemntaasa: mit kéju 
sek a honi gyöngéd kezek mindazon ágakban előált- 
tani, a melyekben szBkaégleieiket számosán még aa 
is külföldről fedezik. Ha látják, bogy varrás, hímét, 
virágkésziléa stb. nálunk a fejlettség oly magsa fokfe 
áll, mint a külföld sok városában, bizonyára hite Ugat 
lendületet sikerül biziositannak a magyar nőtpanak 
— u ennek támogatására bivaiottWMQMg érd ok be
vonása áltel. csMja « kiáJHtáaaAk adgre a mentes 
iránt -uralkodó előítéletet leküzdeni. Utat törni a más
kának, a munka dicsőségének a nők között, hazditafri 
és ösztönözni másokat is a munkálkodásra, mely gm 
már talánjnem szégyen, hznem elismert szükség, mért 
sz eszme érvényuitéee érdekében készséggel vJotgöM^t 
legjobbjaink.

Önök ott a vidéken, hölgyeim, tehát spoatdi hi
vatást teljesítenek, ha minden nőiparág jstentákenyehb 
képviselőjét * kiállításban való részvetnke bes®tj<k, 
vagy nekik legalább lehetővé teszik, begy Tístet te
gyenek mások anyagi támogatása vagy banájáreláaa 
folytán. Ez leginkább úgy történik, ha egyes ezikkt- 
két nagylelkű hölgyek megrendelnek, wáhsr a 
tőnőnek lehetővé teszik, hogy anyag, idő- éstlradMg 
áhinat nélhú) éllhseo ki. — EtKaőoaa áll aa * sae- 

istenek és hősük regéit; a költők fölékesiték virággal 
a mondát,-a mint hagyományos szent lOndérrsgaaül- 
lőtt az ajakról ajakra, inigncm hitregéré s n világ
költészet gyökerévé nőtte ki magát. Már u gymmek 
tudu azt szóról-izéra, s mintán hitt' benne, hogy ne 
szerette volna hizijút, hogy ne Iparkodott volna bőué 
lenni, midőn minden szavában az a csudálatos varázs, 
az a zsarátnok forróság honolt, a mely félistenné képes 
emáhirai embert — „Minden reggel egy ifjú istennő 
nyitja meg a napkelot kapuját, megújulást terjeszt 
szét a légben, virágokat a mozőkre, rubint a nap út
jára. |zon híradásra fölébred a föld, s készül elfogadni 
azt az iúfhlttr W Ufcki mioden nap,-új eletet nd; meg
jelenik oly iftéltósiggél rthint az-iatunek fejthez Rlő, 
szekere a norákt^nmtélicíve rephl, bevágtat avégtéleu 
űrbe, melyet lánggal és fénynyol tölt el. Midőn a ten 
ger istenének palotájához érkezik, az éj, mely lába 
nyomán jár, sötét szárnyait kiterjeszti és számtalan 
tüzeket tak íaz ég boltjára. Ekkor egy máa szokór 
emelkedik föl, melynek vigasztaló szolid világa az 
érzelgő sziveket álmadozAsba meríti. Egy istennő igaz 
gatla azt; csendesen jön Endymion hódolnUnsk elfo
gadására Az az ív, mely oly gazdag színekkel tündök- 
lik,<s mely lehajlik a láthatár egyik végéről a másilcrá: 
Iris ösvényének világló nyomaiból All, ki a földre hordja 
Junó rendeletéit. A kollcmos szellők, a borzasztó szél
vészek megannyi’geninsok, melyek majd a levegőben 
játszadoznak, maja ogymással küzdenek, hogy fölbábo- 
ritsák a babokat. Ama balom lövőben egy barlang áll, 
lakhelye a megújulásnak és békének. Menj be a sötét 
erdőbe s driadák és liivánusok lakhelyén vagy, az a 
titkoÁ’bbrtádás, melyet érzesz, isteni jelenlét munkája. 
Elszéledvo körülöttünk, csupán gondolatainkra bzr- 
minezozer istenség vigyáz szönci nélkül.“

Dicsőségszerzés volt minden honfinak legfőbb 
vágya, a bajnoki játékok alkalmával nyert egyszerű 
koszorú .képezte a polgár legszentebb ereklyéjét, igaz, 
bogy ez a vitézség és valódi érdem jutalma volt, mely
ből csak is az erény nyerheti cl osztalékát A jellemek 
nagysága elérhetetlen magasságig emelkedett; az önzés 
érzelme ivmerétlen vata; legnagyobb juulomnak Ur-

totta minden bajnok a haza elismerését. Midőn Kod 
tusnak leg idősb fia -a királyi ázik mellé azehauná 
emeltetett, a választást ellenző fivérek a jósda meg
erősítő nyilatkozata után, idegen földre vándoroltak 
jobb sorsot keresendő, nehogy otthon maradván,' hazá
jukban tneghisonlás és viszály okozói legyenek!

Kodtusuak példátlan önfeláldozása három száza 
dig tartó boldogságot hozott Attikára; faáromszáztizon- 
bat év folyt le a nagy király halálától az első olym- 
piasig, s ezen idők egészen a béke évei volUk, a mű- 
vészot és tudományok ekkor fejlődlek.ki alapjaikban: 
Homér, Lykurgus és Arystomenes'SR^gyévé alkoták e 
kort a világtörténelemben.

Vannak olyanok, még podig n»«i;keveten, akik 
Hellas történelmét valójában csak#rn!yniplai játékok 
megalapításától számítják, az ezt ao^ttóző hősi száza
dokat vagy egészben, vagy pedig részien regének Urtván.

TagadbaUtlan, hogy sok nagyítás van ezen idők 
hagyományain, mindamellett is nem lehűl kőkeménynek 
tekintenünk c kort. Legnagyobb bteseyíMka a regék 
hőseinek valódi szereplését, illetőleg azoknak a késő 
századokba is befolyással biro műveletei és az utókor 
sztllötteinck igazolt leszármazásai; ha mindjárt a köl
tők iraUit a képzelet szüleményeinek tekintenők is, 
lehetetlen hitelt nem adnnnk a nép hagyományúknak, 
melyek oly tisztán és annyi kegyelettel képesek meg
őrizni az elődök élet eseményeit.

A Kokropi gyarmatának letelepedése, illetőleg 
Atbenae megalapilásától Kodra# haláláig lefolyt Időszak 
Görögország történelmének oly lényeges része, hogy 
bátran elmondhatjuk, miszerint ezen kor nagy emberei 
vetették meg Göröghon alapjá' a készítettek azt elő 
azon szerepre, melyet Epaminondas, Pauaanias, Perikies 
és l’látő időjében vitt a nagy világgal szemben.

Lényeges része ezen kor a világtörténelemnek is. 
A badlörtéuclctn itt keresi fel első hőseit, itt találja 
fel az auyagot- és a varázst, mellyel-«t -ágyndörej kö
zött hősöket alkot, és e kor teremtette meg a babért 
amaz óriások által, kik azt kiérdemelni tudták s örök
ségül engedték oda az évezredek után született érde
meseknek.



NÓGRÁDI LAPOK

géayabh himsőeőkre, varrónőkre s főleg póraőkre 
Um, kik nagyon sok érdeken • etnográfiái uampout- 
bél to értékes tárgyat állíthatnának ki.

Ha mindenkit lelkesít a kiállításnak imént jelzett 
nagy-fontosságú czélja,- oly eredményt leszünk képetek 
elérni, melyre minden magyar nő bOaiko lehet

A kiállítás második csoportja a leányiskolák, 
ntaeve&iatáseiak, tanilónöképezdék, nőipariskolák és 
ágyék nyilvános intésetek kiállítási csoportjC Ennek 
csápja azon rendesért feltüntetni, a mely szerint leá 
nyarak as iskolában a háti munkákat saját kannákra, 
vagy (a tanítók) másoknál leendő értékesítés szem
pontjából is tanulják E rendszer megismerése ránk 
sárra Metts fontos. Fontos asért, mert a kiállitásban 
Marandó tájékozás alapján e rendszer tökéletesítése 
érdekében illetékes helyen sokat lehelne tenni, s mind
azt a mi egyik-másik intései rendszerében előnyősnek 
mutatkozik, a többiekkel is elfogadtatni. As e csoport
ba* való részvételre különben fölösleges qjból is bnz- 
ditani a tanagy nemes barátait, mert a vallás- és köz
oktatásügyi megy. kir. miniszter úr, mint a kiállítás 
egyik (^pártfogója, as összes tanintézeteket, melyek* 
ben laáaynörendékek taníttatnak, e kiállításban való 
részvételre köriratbau szólítja föl, s a tanfelügyelő 
arak is melegen karolták föT es agyét és dicséretes 
bogaimat fejtenek ki a leányiskolák méltó képvisel- 
totósé érdekében.

A kiállítás harmadik csoportja less valószínűleg 
a legnépesebb. Ide a nők kési munkái tartósnak. 
Olyan kési munkák, melyeket közönségesen e neve
set alatt szoktunk megjelölni, melyek nem képesnek 
kereskedelmi csikket, hanem a háztartás dissitésére 
vagy szükségletére vannak rendelve Minden nő köte
les háztartásában a tő és olló közvetítésével a szük
ségéé javításokat eszközölni, vagy eszközöltetni, mi 
csak hozzávetőleges számítás szerint tis százalékkal 
fokossá a ruházati és agyébb ily javításra szoruló 
csikkek étoóbát a nő Slain Lőrincz számítása sserint 
munkájával u ingó javakuk legalább egy százalékát 
takaríthatná meg évenként „Tegyük föl — írja Stein 
— hagy a megtakarított vagyis nem szerzeU, de a nő 
sit«l venni nem hagyott százalék évente csak öt fo
rintot toes. Tegyük föl, bogy Ausztriában és Magyar
országon csak hat millió család van. A birodalom női 
tehát évenként legalább is 20 millió forintot takarít
hatnának meg, mit a férfiak meg nem takaríthatnak. 
Ha nem nevetséges ama kár kiszámítása, mit a szú 
ée saölófóreg okos, csakugyan nevetséges volna sxá 
mokkái kimutatni ast, a mit azáltal nyerek vagy vá
rnátok, ha ingem és harisnyám kjjavittatlan marad s 
a kendőm szakadásával nem törődöm?

. Tegyük föl, csakugyan kevésre számítva a dől 
got, hogy ama hat millió család csak 20 millió inget 
visel, S hogy minden ing 4 róf, hogy tehát 60 millió 
róf snöTSt csak ingekre használtatik föl, s ennek ke
rek értéke, ha egy róf — mondjuk — 33 tj» krajesáv - 
ba kerti, 27 millió forint; tegyük Jöl, hogy helyes ja 
vitgatás mellett minden ing csak 10 ssásalékkal tart 
tovább, mint különben, akkor a házi nő kesében a ifi 
fa A fisAm m<t ham Ali kai biilOBlÁZrli Ct&k &X ÍD£úk 
aél 2.700,000 irtot takarít meg évenunt Kiszámíthat 
nők még, mennyit takarít meg a harisnyán, a csípőn, 
u ágy- ée as asztalneműn, a ruhánál, a konyhaess- 

kösöknél s a bútorzatnál, Kérdésük meg gyárosain
kat mennyivel kevesebbet szükségei egy nép, ba nem 
bír annyival, hogy sokat fogyassxon, a tapasztalni fog
juk, bogy monnyivel birbat többel egy nemről, ba női 
oly báti nők, kik keveset használnak föl, do sokat 
tart nsk fönn

(Foljt. kor.)
Gtllrri Mr.

Ssluhás. Jón 4. Kis berczeg. Locooqnak ta
lán logmfivészibb operettas. As előadás elég sikerült 
volt. Tiszafáén (l’arthén)ésTiszayn (Frimusz) kívül 
kiemeljük még Lubrincs J. (herczognő) ée Czakó .ét (igaz
gatónő.) Egy pár számot, különösona „Folyik az orra vére“ 
és a „Tilos az asszony** kezdetűeket élénken moglap 
toltak. Vasárnap, jun. 6. a „Toborzás** czimfi unal 
másságot adták, melyről nem érdemes Írni. A következő 
nap, bucsuelőadásul .Szép Dunois lovag**, Lecoqu 
első egyszersmind legsilányabb darabja került ssinro, 
színészek és közönség bosszúságára. Ez as óriási sü
letlenség rosszul volt ez alkalomra választva. Mindaz- 
által a közönség szívélyes búcsút vett Thalia fecskéitől, 
a kedves bobémion tbeátrisláklól. A viszont látásra! 

thy -ó.

Hirek.
Személyi bir. Gr. Gyürky Ábrabám főispán f. 

bó 8 án d. u. érkezett a székvárosba.
Kitüntetés. .Megyénk kitűnő főispánját ő felsége 

legközelebb aLipóirend közép keresztjével díszítette fel.
Nász. Makké Ignácx megyei könyvollő f. bó 4 én 

tartá esküvőjét Medics Lenke kisasszonya).
Az állami iskola segélyalap sorsjátékéhoz to 

vábbi tárgyakkal járultak: Reményfy Józsefué I vaj 
tartó fehér préselt üvegből, I bimzett asztalkendő; 
Gazdik Lsjosué 1 kulcstartó, 1 kenyérkosár, 1 czukor- 
tartó üvegből; Pap Lajos: 1 Írószer alabastrom üveg 
fővel, I hamutartó érczből; Reiser Mór: I gyöngyh. 
inggomb garnitúra, 2 külön pár manchelt gomb; Opitz 
László: 1 színes nagy Uvegpobár; Spitzer Mérné: 1 
hangjegy mappa, 1 csontnyelfi iróntolkéssel, I iratmappa. 
Havas Gyuláné: 1 nagyobb kenyérkosár porczellán 
alylyal, I illatszar tarló, 2 kis éji lámpa; Weist Szi 
dónia k. a. I kis éji lámpa, 1 hamutartó, Kék Blanka 
k. a I alpaoca kézi gyertyatartó, 1 tűtertó alak; 
Komjáthy Anzelmné: 1 kék zomanczu porczollán vi
rágtartó, I porczollán hamutartó; Rákossy Ida k. a. 
fogvájótartó alak; Melicher Forenozné: 1 ologáns 
fhstölőszer, 1 szelenczo, 1 ékszer tarló; N. 1 gynfatartó 
gypszalak; A. 1 pár liqueur pohárka. S A 3 személynek 
való tbeacsészék; Steiner Fülöpoé: 1 porczollán óra
tarló; Fligel Károlyné: l cukortartó szelenczo; Klein 
Jánosáé: I bimzett névjegykosár, I kép „Kun László 
udvara**; Bánhidy Mariska k. a. 1 pár aranymázfi nagy 
porczollán virágtartó; Márkus Gizella k. a. 1 pár kisebb 
porerollá? virágtartó; Tepel-sányi Giziké: l pár négy 
üveg virágtartó, 1 préselt üvegpohár, 1 porczellán 
hariekin alak ; Frideczky Lajorné-7- araoymázu por- 
csalién tinta tartó, összesen 40, az eddigiekkel együtt 
tehát 110 nyereménytárgy. S. G.

A helybeli állami el. népiskola 1880—81. tanév 
zárvizagái f. junitu hó 21-én kezdődnek és következő 
rendben tartatnak meg: Junius 21-én ahittani vizsgák 

és pedig d. o. 8 lói 9 ig a r. kath. növendékeké; fél 
10-tól fél II ig az ág. ev. és b<lv. bilv. növendékeké, 
11 lől 12 ig a uióz. vall, növendékeké. 22 én d. e. az 
I. és II. oszt, vizsgája; 23-án d C. u 1'1. oszt, vize 
gíja 23 án d u az I és II. out. éuek és torna vizsgája ; 
24 én d. e. a IV. out. vizsgája, d. u a III. és IV. őszi, 
ének és toruariugája 25 én d o. 9 órakor zárünncpély. 
A vizsgák kezdődnek minden nap d. e. pout 8 órakor; 
az ének és torna vizsgák d. u. 5 órakor. Ami az ér 
dokelteknok és tanügybarátoknak szives tudomására 
hozatik. Steiner Gábor igazgató.

A polgári Iskola ez évi vizsgái következő rend
ben fognak megtartatni: junius hó Ifién sz l-eő és 
2ik leányosztályban, 17-én délelőtt latin nyolvi 
délután franczia nyolvi vizsga, 18 án délolőtt hittan! 
vizsga a fiú osztályokban, délután a leáuy osztályok ben 
20-án l-aő és lilik fiúi osztályokban; 21-én a II és 
lV-ik fia osztályokban, 22-én délelőtt az V-ik éu Vl-ik 
osztályokban, délután 4. órakor, illetve 6 -órakor ének 
s torna viuga, 23 án magántanulók viugájaí Ezekre 
a L ez. szülők és tanügybarátok tisztelettel mcgbivalnak.

A Paulai sz. Viuczéról csimsett irgalmas nő
vérek b.-gyarmati leánytanodájában az 1880—81 évi 
nyilvános zárvizsgálatok következő rendben fognak 
megtartatni: Junius 21 én délelőtt az 1. és Il-ik osz
tályban, junius 22-én délntán a III. és IV-ik osztban, 
junius 23 án pedig reggeli fél 8 órakor a hálaadó 
isteni tisztelet és az érdomsorozat felolvasása icond. A 
viugák reggeli 8 órakor, délutáu pedig 2 órakor kez
dődnek. E viugálatokra az illető l. ez. szülők és mindsn 
iskola barátot tisztelettel mogbivja a zárdafőnöknő.

A b. gyarmati r. kath. elleitii iskolában az 
1880—81 ik tanévi zárviugák a következő rendbon 
tartatnak meg: jfinins 21 éu délelőtt az I ső és Il ik 
osztályban júniue 21 én délután a III éslV-ik osztban.

Bodnár István b.-gyarmati ügyvéd s munkatár
sunk, fia Bodnár Dezső ügyvéddel közös irodát rendozotl 
be, hogy a munkaerő ogyesüléso által a közönség 
miuden pörös és pörön kívüli igényeinek pontossan 
megfelelhessen. Ezen közbizalomra méltó irodát ajánljuk 
a közönség figyelmébe.

A losoncsi én loa.-tugári iparos ifjunág ön
képző s segélyző egylete június hó 16 áu a losonczi 
fürdőben erdei mulatságot rendez.

A f. hó 9 kl közgyűlésen a tisztikaron kívül 
résztvettek: gr. Forgáob Antal, Beniczky Gyula, Fulszky 
Ágost, llanzéTy László, Melicher Ferencz, Fajnor Sándor, 
Mcscba András, Frideczky Lajos, Kövy Tivadar, Havas 
Gynla, Baintner Oltó, Szabó János, Simko Frigyos, 
Karlik János. Imády károly, Fclsenburg Ferencz és 
Henrik, Gazdik Lajos, Beke Albert, Komjáthy Anzelm, 
Ebeczky LZriucz, Kaposy János, Hanzély Márton, Farkas 
Ferencz, Fáy Albert, Balázs Jóucf, Pokorny Gusztáv, 
Reményfy Jóuef, Terstyánszky István, Srélor Alfréd, 
DessewfTy Elek és Bogdán Mihály.

Szentiváuyban (Nógrád megy e) a znult na okban 
Mibaleczky János és neje kimentek az ugarra, a férfi 
szántani, a GO éven felüli korban lévő nő pedig fiiért. 
Délatán 2 órakor éjszakkclletről vihar kefolkozett s 
midőn a nő hazafelé ment volna, a villám által agyon 
sqjtatolt. Temetéséi megelőzőleg Gynra Jóuef 15 éves 
leánya Ilona a temetéshez készülvén, egy karszéket 
mosogatott az udvaron, Baballár Ferencz tyúkokra 
lövöldözvén, ezek helyett Gynra Ilonát mogierétózte.

E«1»U« surkusta
Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.

Egy szeszgyár!
Jól berendezve, elegendő istálók* 

kai ós malommal jó feltételek mel

lett szabadkézből azonnal bérbe 

adatik. Bővebb értesítést ád a tu

lajdonosnő

Steiner Mórné,
Ipolyságon.s-s

Reitter István
kocsigyára Váczon.

Vaa szerencséin közhírré juttatni, hogy kocsigyári raktáram mindennemű kocáikkal, 
htotokkal van ellátva, melyek nem csak divatosak de könnyűségénél fogva is igon tartósak; erről 
kocsigyáram 25 évi jó hírnévben fönnálása eléggé kezeskedik. Ajánlom még ezennel uz általam 
feltalált két derékszögre, nyújtóra készült rendkívül könnyű féderes falókocsijaimat, a melyek 
• lordnláaoknál legtökéletesebbeknek bizonyultak. További mindbogy minden munka saját tervem 
és saját felügyeletem alatt készül, a kocsik javítására is gyáramban egy külön begyakorolt fiz-' 
kstautályt rendeztom be, minek folytán nem csak az nj kocsikat, de javításokat is a legolcsóbb 
ár mellett toljesilhelek.

Mély tisztelettel
ZESeltter Ist-váuxx.

8—sfíaiaoAat kívánatra JMMk.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1881.


